
 

 

 

 

 

COMUNE  DI  LENTINI 
(Libero Consorzio Comunale di Siracusa) 

 

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 1° SETTORE 
N. 128    del   12-10-2023 

 

OGGETTO: TAR SICILIA - Sez. Catania - Ricorso avverso Ordinanza di chiusura del 

“Rifugio sanitario adibito a Ricovero per cani, emessa dal Direttore Sanitario 

dell’ASP di Siracusa”  –  notificata al Comune di Lentini in data  05/07/2023 - 

prot. Gen. n. 14503  del 06/07/2023 – affidamento incarico – CIG: Z973CD1723   

 

 

PREMESSO che con Delibera G.M. R.G. n. 158 del 26/09/2023 dichiarata immediatamente 

esecutiva, è stato disposto di proporre ricorso avverso  l’ordinanza di chiusura del “ Rifugio 

sanitario adibito a Ricovero per cani”, emessa dal Direttore Sanitario dell’Asl Aziendale di Siracusa 

n.57587 del 28/06/2023 –  notificata al Comune di Lentini in data 05/07/2023 - prot. Gen. n. 14503  

del 06/07/2023 dando mandato al Coordinatore del 1° Settore, competente in materia di contenzioso, 

di attuare le procedure del servizio di tutela legale: 
 
DATO ATTO che, con deliberazione del C.C. n. 3 del 06/03/2018, il Comune di Lentini ha 
approvato il Regolamento per l'affidamento del servizio di tutela legale dell'Ente a professionisti 
esterni"; 
 
VISTA la, successiva, Legge n. 49 del  21 aprile 2023  recante “Disposizioni in materia di equo 
compenso delle prestazioni professionali“.  in vigore dal 20 maggio  2023, e con la 
quale……………omissis…….. sono  nulle le pattuizioni che prevedono un compenso manifestamente 
sproporzionato rispetto all’opera prestata o al servizio reso, cioè inferiore ai parametri o alle tariffe 
fissati con decreti ministeriali…..”; 
 
VISTA la nota del Sindaco, prot. n.19688 del 28/09/2023, di individuazione nominativo del 
professionista al quale affidare il servizio di tutela legale dell’Ente; 
 
DATO ATTO  che  l'Avvocato Davide Alfredo Luigi Negretti  si è dichiarato disponibile ad assistere 
e difendere in giudizio il Comune ai fini del procedimento di cui trattasi; 
 
VISTO l’allegato schema del disciplinare di incarico; 
 
VISTO il   D. Lgs. n. 36/2023 e le Linee guida n. 12 dell’ANAC - Affidamento dei servizi legali - 
approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 907 del 24 ottobre 
2018; 
 
VISTA  la Deliberazione della GM n. 70  del  13/04/2023 di assegnazione PEG; 
 
VISTO il decreto Sindacale n. 27 del 16/05/2023 di nomina del Coordinatore del 1° Settore; 
 
RITENUTA la propria competenza ad emanare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 
D. Lgs. n.267/2000; 

 



 
 
 
 

DATO ATTO dell'assenza del confitto di interessi ex art. 6-bis della legge 241/90, come introdotto 
dalla legge n. 190/2012 e come previsto dal piano anticorruzione dell'Ente, del responsabile 
dell'istruttoria e del Coordinatore di Settore; 
 

DETERMINA 
 
1- Di affidare, ai sensi dell'art. 56, comma 1, lettera h, del D.Lgs. n. 36/2023, ed in conformità alle 
Linee Guida n.12 dell'ANAC, il servizio di tutela legale dell'Ente all’Avv. Davide Alfredo Luigi 
Negretti, con studio in Catania, Via Umberto n. 55 - Foro di Catania - C.F.: NGRDDL78T21C351G - 
P.IVA: 04854150879, al fine di proporre ricorso avverso  l’ordinanza di chiusura del “ Rifugio 
sanitario adibito a Ricovero per cani”, emessa dal Direttore Sanitario dell’Asl Aziendale di Siracusa 
n. 57587 del 28/06/2023 –  notificata al Comune di Lentini in data 05/07/2023 - prot. Gen. n. 14503  
del 06/07/2023; 
 
2- Di Approvare l’allegato disciplinare di incarico con l’avvocato Davide Alfredo Luigi Negretti, che 
verrà successivamente sottoscritto tra le parti. 
 
3- Di stabilire che la parcella per l’incarico in questione ammonta a complessivi € 8.390,34, di cui: 

€ 5.304,80 per compenso; 
€_  795,72 per spese generali al 15% 
€    244,02 per C.P.A 4% 
€ 1.395,80 per I.V.A. al 22% 
€    650,00 per  spese vive (contributo unificato). 

  
4- Di impegnare la somma complessiva di € 8.390,34, al capitolo 8691 Ufficio Legale – Prestazioni 
varie di servizi. 
 
5- Di precisare  che l’obbligazione assunta con la presente determina, ex art. 163 comma 2 TUEL, 
risulta necessaria ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente, in quanto la 
non adozione del presente atto, comporterebbe ulteriori e maggiori costi che graverebbero sul 
Comune 
 
6- Di Stabilire che il pagamento avverrà previa sottoscrizione del disciplinare d’incarico e su 
presentazione di fattura elettronica, liquidata dal Coordinatore del 1° Settore. 
 
7- Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nell'apposita sezione 
dell'Amministrazione Trasparente, ai sensi degli artt. 15 e 23 del D. Lgs. 33/2016 come modificato 
dal D. Lgs. N. 97/2016. 
 

                                                                  
              IL COORDINATORE DEL 1° SETTORE                    
                        Geom. Carlo Maci  
                                                                                             

 



 

 

 

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 1° SETTORE 
N. 128    del   12.10.2023 

 

PARERE 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Coordinatore del 5° Settore in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 

interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell'ente,   rilascia: PARERE FAVOREVOLE 

Il Coordinatore del 5° Settore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-10-12T08:58:36+0000
	CARLO GIUSEPPE MACI


		2023-10-17T20:20:17+0200
	Gaeta Giorgio




